— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

农 业 农 村 厅 文 件
桂农厅发〔2021〕47号

自治区农业农村厅

关于修订 2020—2022 年广西甘蔗

生产全程机械化作业补贴实施细则的通知

各市、县（市、区）农业农村局，崇左市糖业发展局：

根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西糖料蔗

良种良法技术推广工作实施方案的通知》（桂政办电〔2020〕60

号），结合我区糖料蔗生产全程机械化作业补贴政策实施情况，

我厅会同自治区农机中心对《2020 2022年广西甘蔗生产全程机

械化作业补贴实施细则》进行了修订，形成了《2020—2022年广

西糖料蔗生产全程机械化作业补贴实施细则（修订）》，现予以

印发，请认真贯彻落实。《自治区农业农村厅办公室关于印发 2020

—2022年广西甘蔗生产全程机械化作业补贴实施细则的通知》（桂

— 2 —

农厅办发〔2020〕63号）同时废止。

            广西壮族自治区农业农村厅

                            2021年 4月 27日

— 3 —

2020—2022年广西糖料蔗生产全程机械化
作业补贴实施细则（修订）

根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西糖料蔗

良种良法技术推广工作实施方案的通知》（桂政办电〔2020〕60

号），为科学、高效、规范实施 2020—2022年广西糖料蔗生产全

程机械化作业补贴政策，结合 2020年工作实际，经认真研究，对

《2020—2022年广西甘蔗生产全程机械化作业补贴实施细则》进

行了修订，修订后细则如下。

一、补贴对象

开展糖料蔗机械化作业和创建高效糖料蔗机收基地的服务组

织和个人，包括农民合作社、家庭农场、农业企业和个人。

二、补贴范围

（一）机械化作业补贴范围。

包括深耕（深松）、粉垄整地、旋耕、开行、联合种植、中

耕培土、植保、行间剥叶、联合机收、割堆机收、割铺机收、地

头集堆剥叶、蔗叶粉碎还田、机收运输等机械化作业环节（糖料

蔗机械化作业类型说明见附件 1）。

（二）高效机收基地奖补范围。

1．宜机化改造。包括小块并大块、合理规划建设机耕道、合

理设置给排水设施、推坡降坡、填沟平塘、捡石碎石、移除树根

等障碍物、平整蔗地等，实施主体可根据蔗地实际情况自行确定

改造的项目。

— 4 —

2．新机具新技术推广应用。包括应用对高效机收有显著促进

作用的新机具、新技术、新方法、新模式增加的费用，以及应用

卫星导航自动驾驶技术等费用。

3．其他奖补范围。创建基地过程中开展宣传动员、技术培训、

影像制作等活动的费用。

三、补贴标准

（一）机械化作业补贴标准。机械化深耕（深松）30元/亩，

粉垄整地 80 元/亩，旋耕 20 元/亩，开行 10 元/亩，联合种植 50

元/亩，中耕培土 25元/亩，植保 5元/亩•次，行间剥叶 20元/亩，

联合机收 234元/亩（或 45元/吨），割堆机收 100元/亩，割铺机

收 60元/亩，地头集堆剥叶 50元/亩（或 10元/吨），蔗叶粉碎还

田 20元/亩，机收运输 15元/吨。

旋耕、行间剥叶、植保、中耕培土等作业次数不限定，可根

据实际作业次数给予补贴。联合机收、地头集堆剥叶补贴测算标

准由各地根据实际明确，如未明确的，作业实施主体可选择按亩

或按吨申请补贴。

（二）高效机收基地奖补标准。高效机收基地实行以奖代补，

每块蔗地只能享受一次，奖补额不能超过基地改造和其他费用的

投资总额，每亩最高奖补额为1000元。

四、补贴方式

机械化作业实行先作业后补贴，创建高效机收基地实行先实

施后奖补，直补到卡（账）。

五、补贴流程

— 5 —

（一）机械化作业补贴流程。

机械化作业主体应当安装远程监控系统并将作业数据接入广

西农机信息化管理平台，以便记录作业面积。远程监控系统记录

的作业面积作为申请补贴的依据。广西农机信息化管理平台无作

业数据或记录信息混乱的，可由乡镇人民政府（街道办事处）组

织人员对作业面积进行核定，向作业主体出具作业量证明，作为

申请补贴的依据。

1．签订协议。不是在自营蔗地开展作业的机械化作业主体，

应与服务对象签订糖料蔗机械化作业服务协议（见附件 2）。

2．申请补贴。机械化作业主体在完成作业后 30 日内向作业

点所在地乡镇人民政府（街道办事处）提出补贴申请。机收运输

作业可在所服务的糖企停榨后 30日内提出补贴申请。申请作业补

贴需要提供以下材料：

（1）申请人（组织）的身份证明（营业执照）复印件；

（2）糖料蔗机械化作业补贴申报表（附件 3）；

（3）开展作业的拖拉机、联合收割机等行驶证正本、副本复

印件。

3．审核。作业点所在地乡镇人民政府（街道办事处）对补贴

对象的申请材料进行审核，重点审核作业量。

4．公示。乡镇人民政府（街道办事处）将审核结果在行政村

或乡镇进行公示，公示期为 7 个工作日。公示无异议后，将糖料

蔗机械化作业补贴结算申请汇总表（附件 4）等结算材料报县（市、

区）农业农村局（农机中心）。

— 6 —

5．资金拨付。县（市、区）农业农村局（农机中心）将各乡

镇糖料蔗机械化作业补贴结算申请材料汇总审核后报县（市、区）

财政局。由县（市、区）财政局按照国库集中支付相关规定将补

贴款拨付给补贴对象。

（二）高效机收基地以奖代补流程。

高效机收基地以奖代补实行事前备案、事中跟踪、事后奖补，

改造连片区域面积不得小于 50亩，改造连片区域面积越大，越优

先支持。创建 200 亩以内（含）高效机收基地的，允许业主自行

编制预、决算书；创建 200 亩以上高效机收基地的，应由具备资

质的第三方公司（或单位）出具预、决算书。

1．制定方案。实施主体实施改造前应当参照相关部门预算定

额标准编制高效机收基地改造方案并提交乡镇人民政府（街道办

事处）备案。改造方案至少应当包括基地的地理位置、红线图、

面积、改造实施内容、工程预算书、改造后预期机收效率、建设

期限等内容。改造实施内容由实施主体根据改造要求和蔗地实际

条件具体确定。改造要求如下：

（1）地块：改造连片区域面积不小于50亩。没有出露石芽、

树根、水泥墩柱等影响农业机械作业的障碍物。

（2）田间道路：包括田间主干道和工作道路。田间主干道宽

度不应小于4米，采用泥结石路面。田间道路必须满足农机作业地

头回转及糖料蔗运输车辆行走要求；路面压实度应满足糖料蔗运

输与生产需要，并充分考虑路边排水需要。

（3）水利设施：输水干管、配水管网工程及喷头、滴灌带、

— 7 —

滴灌管、微灌带，水沟、水渠等田间水利设施应适应全程机械化

作业需要。

2．实施基地改造。实施主体组织实施基地改造，对每一块蔗

地改造前、中、后的状况进行拍照、摄像。

3．实施全程机械化作业并做好记录。实施主体进行基地宜机

化改造后，应开展全程机械化作业，并做好摄像、拍照记录。作

业所用机具应当安装有远程监控系统，以便统计作业面积。

4．申请补贴。基地机收结束后，实施主体应当自行测算机收

效率，当机收效率达到本细则规定的标准时，可向乡镇人民政府

（街道办事处）提供如下材料申请奖补。

（1）高效机收基地审核和奖补申请表（见附件 5）。

（2）实施高效机收基地改造的相关佐证材料。

实施主体保证所提供材料真实有效。一旦发现有弄虚作假（如

虚报工程项目内容、竣工工程量清单，虚报相关的各项开支等），

乡镇人民政府（街道办事处）应立即取消其补贴资格，并向社会

通报，同时上报县（市、区）农业农村局（农机中心）。

5．审核。由乡镇人民政府（街道办事处）依据高效机收基地

核验要求对实施主体提供的材料进行审核，重点审核高效机收基

地改造方案中的改造实施项目是否实施，是否全程实施机械化作

业，实施主体所填报的机收效率与系统记录的是否一致，各项开

支是否合理等，并出具审核结论。审核结论至少应当包括是否同

意奖补及奖补额度。高效机收基地审核要求见附件 6。审核未达

标的，允许下一年度整改后重新申报。审核中发现弄虚作假的，

— 8 —

下一年度不允许重新申报。

6．公示。乡镇人民政府（街道办事处）将高效机收基地以奖

代补情况在乡镇公示 7个工作日。公示无异议后，报县（市、区）

农业农村局（农机中心）。

7．拨付资金。县（市、区）农业农村局（农机中心）将各乡

镇高效机收基地以奖代补情况汇总审核后报县（市、区）财政局。

由县（市、区）财政局按照国库集中支付相关规定将补贴款拨付

给实施主体。

六、实施时间

自文件印发之日起至 2023年 12月 31日止。

文件印发之前已备案的高效机收基地创建按修订前的细则执

行（高效机收基地审核可参照修订后细则执行），已作业还未申

请补贴的糖料蔗机械化作业按修订后的细则执行。

七、保障措施

（一）明确职责任务。

申报主体对申报材料的真实性负责。糖企对其出具的机收蔗

入厂量等证明材料的真实性负责。自治区糖业发展办负责督促蔗

糖企出具有关证明材料。乡镇人 民政府（街道办事处）、县（市、

区）农业农村局（农机中心）对申报材料的合规性及其审核结果

负责。各乡镇人民政府（街道办事处）应及时上报材料，县（市、

区）农业农村局（农机中心）商县（市、区）财政局及时做好补

贴资金结算发放工作。

（二）合理调配资金。

— 9 —

每年榨季结束后，自治区农业农村厅根据当年各县（市、区）

资金使用情况，合理调配下一年度补贴任务，并商自治区财政厅

相应调整资金分配。

（三）加强宣传培训。

各市、县（市、区）农业农村局（农机中心）应通过电视、

网络、报刊等媒介及举办专场培训班，广泛宣传培训《广西糖料

蔗良种良法技术推广工作实施方案》及本实施细则的相关内容，

推动补贴工作顺利实施。

（四）加强监督管理。

各县（市、区）要全面公开补贴程序、补贴标准和补贴方式，

强化实施过程监管，开展实地抽查，防止截留、挪用、套取补贴

资金。

（五）加强档案管理。

乡镇人民政府（街道办事处）、县（市、区）农业农村局（农

机中心）应收集所有涉补贴资金发放原始凭证材料，建立健全补

贴档案。鼓励建立和备份电子档案。

（六）认真做好总结。

各市农业农村局（农机中心）要认真总结所辖各县（市、区）

工作情况，每年榨季结束后（5月 31日前）将工作总结和糖料蔗

机械化作业补贴结算申请汇总表报送自治区农业农村厅。

联系人及联系方式：温才广，0771-5626321；马腾飞，

0771-5829786。电子邮箱：gxnjcfb@163.com。

— 10 —

附件：1.糖料蔗机械化作业类型说明

2.糖料蔗机械化作业服务协议

3.糖料蔗机械化作业补贴申报表

4.糖料蔗机械化作业补贴结算申请汇总表

5.高效机收基地审核和奖补申请表

6.高效机收基地审核要求

— 11 —

附件 1

糖料蔗机械化作业类型说明

1.深耕机械化作业是指使用 73.5 千瓦以上拖拉机配套悬挂式

深耕犁进行的作业。

2.深松机械化作业是指使用适用的深松机及配套动力进行的

作业。

3.旋耕机械化作业是指使用拖拉机配套旋耕机或圆盘耙对土

壤进行旋耕碎土的作业。

4.粉垄整地机械化作业是指使用自走式粉垄深耕深松机，或

拖拉机配套牵引式立式粉垄深耕深松机将土壤垂直旋磨粉碎并自

然悬浮成垄的作业。

5.开行机械化作业是指使用拖拉机配套开行机进行蔗地开行

的作业。

6.种植机械化作业是指使用拖拉机配套甘蔗种植机械进行开

沟、施肥、摆种、覆土、压土等工序的作业。

7.中耕培土机械化作业是指使用具有培土功能的机械在糖料

蔗行间进行碎（松）土、除草、培土等工序的作业。

8.植保机械化作业是指使用动力植保机械喷施农药，防治糖

料蔗病虫草害的作业。

9.机械化地头集堆剥叶作业是指将糖料蔗集运到地头进行机

械集中剥叶的作业。

— 12 —

10.机械化行间剥叶作业是指采用自走式或悬挂式机具对田

间生长状态下蔗株的老枯叶进行剥除的作业。

11.联合机收是指使用甘蔗联合收获机进行糖料蔗联合收获

或分段机械收获的作业，分为切段式和整杆式两种形式。

12.割堆机收是指使用甘蔗割堆机对糖料蔗进行割铺和堆集

的作业。

13.割铺机收作业是指使用甘蔗割铺机、电动甘蔗剪（中杆弯

头式果树修剪机）等对糖料蔗进行割铺的作业。

14.地头集堆剥叶作业是指在地头使用甘蔗剥叶机械对机收

的糖料蔗进行剥叶的作业。

15.蔗叶粉碎还田机械化作业是指使用拖拉机配套蔗叶粉碎

还田机械对弃置在蔗田表面上的蔗叶、蔗梢进行就地粉碎还田的

作业。

16.机收运输作业是指机动车从蔗地拉运机收糖料蔗到糖企

的作业。

— 13 —

附件 2

糖料蔗机械化作业服务协议（正面）

甲方（服务需求方）：

身份证号码（统一社会信用代码）：

联系电话：

地址：

乙方（服务提供方）：

身份证号码（统一社会信用代码）：

联系电话：

依照《中华人民共和国民法典》及有关法律、法规，遵循平等自愿、公

平和诚实信用的原则，甲乙双方就糖料蔗机械化作业有关事项协商一致，签

订本协议。

一、作业服务内容

甲乙双方在了解糖料蔗机械化作业补贴政策前提下，甲方自愿请乙方提

供以下作业服务：

1.作业类型：

2.作业时间：    年   月   日至    年   月   日

3.作业地点：

4.作业机具型号：

5.作业量（亩/吨）：

6.收费标准（元/亩、吨）：

7.收费金额：

— 14 —

糖料蔗机械化作业服务协议（背面）

二、甲方责任

配合乙方开展机械化服务作业，按时兑付作业服务费用。履行其他约

定事宜。

三、乙方责任

按要求保质保量完成机械作业，使用的拖拉机或联合收割机应在农机

监理机构登记注册，对已使用 6 年及以上的拖拉机或联合收割机要在年度

安全技术检验（年检）后方可开展作业，并自行承担作业安全管理及责任。

四、争议解决

因本合同发生争议，应协商解决；协商不成的，均同意提交当地仲裁

委员会或者法院解决，本合同纠纷产生的仲裁、诉讼、律师代理、交通及

通讯等费用均由败诉方承担。

本协议经双方签字盖章后生效，一式二份，甲方、乙方各一份。

甲方（盖章或签字）：

乙方（盖章或签字）：

协议签订时间：      年    月    日

— 15 —

附件3

糖料蔗机械化作业补贴申报表
个人（组织）：                   身份证号码（统一社会信用代码）:                      联系电话：

开户银行：                户名：            账号（卡号）：                             申报时间：      年    月    日

序号
服务

对象
联系电话 地址（镇、村） 时  间 作业内容

作业量

（亩、吨）

补贴

标准

补贴

金额

对应的轨迹图编

号（或糖企收据编

号）

备注

申请人（签字）：

年  月  日

受理人（签字）：

年  月  日

审核人（签字）：

年  月  日

审核单位意见（盖章）：

年  月  日

注：制糖企业所出具机收量和运输作业证明材料应当包含运输车辆车牌号、社会化服务组织或个人名称、机收蔗扣杂前入厂总量等内容，并加盖糖企公

章或农务（原料）部门公章。机收蔗运输车辆不需要安装远程监测系统终端，凭制糖企业出具的运输作业证明材料申请补贴。

— 16 —

附件4

糖料蔗机械化作业补贴结算申请汇总表

填报单位（盖章）：                                        填报时间：       年     月     日

序

号

姓名

（组织名称）

作业

类型 面积（亩） 重量（吨）
补贴金额

（元）
详细地址

身份证号（统一社

会信用代码）

开户银行、银行帐

号或卡号

联系电话

（手机）

合

计

填报人：             联系电话：

— 17 —

附件 5

高效机收基地审核和奖补申请表
个人（组织）：                   身份证号码（统一社会信用代码）:                      联系电话：

开户银行：                户名：            账号（卡号）：                             申报时间：      年    月    日

一、宜机化改造情况材料（已审核打 ）：

每一块蔗地改造前、中、后的图片、摄像资料；

改造实施项目的图片、摄像资料；

二、全程实施机械化作业情况材料（已审核打 ）：

宿根蔗地： 机收。

新植蔗地： 深耕（或旋耕）； 机收。

三、机收效率：

序号 机收地点 甘蔗收获机类型
机收作业量

（亩或吨）

机收作业时间

（小时）

机收作业轨迹图

编号
备注

— 18 —

合计 机收效率亩/小时（吨/小时）：

四、全部投入：           元。

1.工程竣工结算书宜机化改造总价：           元。 2.各种先进适用技术：           元。

3.培训：           元。 4.佐证材料制作：           元。

5.其他支出：           元。

五、审核结论：

是否同意奖补？ 同意； 不同意。 核定投入总额（元）： 改造面积（亩）：

投入（元/亩 ）： 奖补（元/亩 ）： 奖补总额（元）：

申请人（签字）：

年  月  日

受理人（签字）：

年  月  日

审核人（签字）：

年  月  日

审核单位意见（盖章）：

年  月  日

注：机收作业时间、面积以远程监控系统提供数据为准，机收效率=机收作业合计面积（或吨数）/机收作业合计时间。

— 19 —

附件6

高效机收基地审核要求

乡镇人民政府（街道办事处）、县（市、区）农业农村局（农

机中心）可根据本要求对实施主体提供的材料进行审核，可根据

实际情况细化相关要求。审核内容包括蔗地高效机收基地宜机化

改造、全程实施机械化作业情况和机收效率是否达标三个方面。

一、基本要求

（一）甘蔗联合收获机收获效率。

1. 90千瓦以下甘蔗收获机收获效率 1亩/小时以上，或 4.5吨

/小时。

2. 90～220 千瓦甘蔗收获机收获效率达 2 亩/小时以上，或 9

吨/小时。

3. 220千瓦以上甘蔗收获机收获效率达 3亩/小时以上，或 13.5

吨/小时。

（二）割铺（堆）机收获效率。

1. 36.5千瓦以上割铺（堆）机收获效率达 2亩/小时以上，或

9吨/小时。

2. 36.5千瓦及以下割铺（堆）机收获效率达 1亩/小时以上，

或 4.5吨/小时。

二、审核方法

（一）宜机化改造情况审核。采取查看资料方式对改造实施

项目实施情况进行审核，依据实施主体提供的每一块蔗地改造前、

— 20 —

中、后和改造实施项目的图片、摄像资料等进行确认。

（二）全程实施机械化作业情况审核。采取查看资料方式对

全程实施机械化作业情况进行审核，依据实施主体提供远程监测

记录的轨迹图、图片、视频等进行确认。宿根蔗地至少提供机收

作业环节记录资料。新植蔗地至少提供深耕（或旋耕）、机收作

业环节记录资料。

（三）机收效率审核。采取数据核算方法对机收效率进行审

核，对照各类机型机收效率要求，以远程监测系统记录的收获机

作业亩数和作业时间为依据，计算机收效率。

计算公式：机收效率=作业亩数（或吨数）/作业时间。

（四）投入审核。对实施宜机化改造、应用对高效机收有显

著促进作用的新技术新方法新模式所增加的投入、宣传动员、开

展技术培训、制作摄影摄像佐证材料等开支进行审核，采取查看

工程竣工结算书、支出的发票的方式。

三、审核结论

审核结论至少包括是否同意奖补及奖补额度。

四、其他事项

（一）高效机收基地红线图可由业主自行编制或第三方进行

编制。

（二）各地可通过细化业主提供视频和照片的具体要求，达

到施工监理的目的，也可以聘请第三方作为施工监理单位。

（三）业主自建高效机收基地的，应按照实际支出准备相关

佐证材料。改造时使用物料及用工等支出要提供采购发票、支出

凭证等相关佐证材料，没有相关佐证材料不得列入基地改造费用。

— 21 —

（四）各地可以委托第三方对基地建设进行抽检复核，所需

费用应从配套工作经费中支出，不能列入高效机收基地奖补范围。

（五）有利于机械化作业而改造水利设施所产生的费用，第

三方收取的测绘基地红线图、设计、工程预决算、财评、监理等

费用，可以列入高效机收基地奖补范围。

（六）各地如需对高效机收基地进行验收的，验收人员组成

由各地自行决定。验收费用应从配套工作经费中支出，不能列入

高效机收基地奖补范围。

— 22 —

公开方式：主动公开。

抄送：各市、县（市、区）农机中心，自治区财政厅、自治区糖业发展办。

广西壮族自治区农业农村厅办公室           2021年 4月 27日印发